
Città di Misterbianco
Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N° 1999 del 08/07/2024     Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: AFFIDAMENTO CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE, MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DELL'AREA 
ADIACENTE LA SS121 (TRATTO DI COMPETENZA COMUNALE) IN 
PROSSIMITA' DELLO SVINCOLO IN DIREZIONE PER CATANIA E PER LA 
SP12/II, ALLA DITTA MAX MARKET S.R.L. - CIG: B2521A0BDA  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2257

Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE - MANUTENZIONI     
 Servizio Proponente 08.5 SERVIZIO - MANUTENZIONE STRADALE - ARREDO 
URBANO - PUBBLICA ILLUMINAZIONE
 Registrata il 08/07/2024 al N° 452 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 08/07/2024     arch. Laura Calvagna

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i)

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di € € 2.639,87    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Ann
o

Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

30500.99.31293 380 202
4

2.639,87

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

09051.03.73146 2054 2024 2.639,87

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 08/07/2024  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE
Premesso che con deliberazione della Giunta Municipale n. 116 del 03/06/2024, ai sensi dell’art. 6 del vigente 
“Regolamento per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni e degli accordi di collaborazione” approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 29/08/2012, è stata approvata la proposta di sponsorizzazione 
presentata dalla Ditta “Max Market s.r.l.” di Caltanissetta, acquisita al prot. n. 69478 del 07/11/2023, relativa alla 
realizzazione di interventi di riqualificazione, manutenzione e valorizzazione dell’area adiacente la SS121 (tratto 
di competenza comunale), in prossimità dello svincolo in direzione per Catania e per la SP12/II;
Atteso che in esecuzione di quanto disposto con la suddetta deliberazione, si è provveduto alla pubblicazione - dal 
13/06/2024 al 28/06/2024 - di un apposito “Avviso Pubblico” (prot. n. 42446/2024) all’albo pretorio telematico 
del Comune e sul  sito internet istituzionale dell'Ente, nelle sezioni “Avvisi Pubblici” e “Bandi di gara”, al fine di 
acquisire eventuali ulteriori proposte da comparare - sulla base dei criteri di valutazione indicati nello stesso 
Avviso - con quella presentata dal soggetto promotore, ed in esito a detta comparazione procedere alla selezione 
della proposta economicamente più vantaggiosa per l’Ente e quindi alla conseguente aggiudicazione della 
sponsorizzazione, secondo la procedura stabilità dai commi 3 e 4 dell’art. 6 del vigente Regolamento comunale;

Preso atto che, entro il termine ultimo fissato per le ore 12:00 del giorno 28/06/2024, non sono pervenute all’Ente 
ulteriori proposte di sponsorizzazione inerenti la predetta realizzazione di interventi di riqualificazione, 
manutenzione e valorizzazione dell’area adiacente la SS121 (tratto di competenza comunale), in prossimità dello 
svincolo in direzione per Catania e per la SP12/II , da comparare con la proposta del soggetto promotore come 
sopra già recepita dall’Amministrazione Comunale;

Ritenuto pertanto di poter affidare alla ditta proponente Max Market S.r.l. con sede in Caltanissetta, Piazza 
S.Averna n.29 C.F. e P. IVA 01419280852, rappresentata dal sig. Romano Umberto Calogero nato a Palermo il 
05.01.1990, la sponsorizzazione tecnica di che trattasi, inerente la riqualificazione, manutenzione e valorizzazione 
dell’area adiacente la SS121 (tratto di competenza comunale), in prossimità dello svincolo in direzione per 
Catania e per la SP12/II, identificata nell'Allegato “A - Planimetria” alla deliberazione di G.M. n. 116/2024, per 
la durata di anni 5 (cinque) e per un valore della prestazione offerta stimato in complessivi € 21.638,31 [€ 
9.638,31 + € 2.500,00 x 5] oltre IVA nella misura di legge, comprendente le seguenti attività:

• la preparazione del terreno alla semina o al trapianto;

• la fornitura e messa a dimora delle piante, compresa la stesura di telo pacciamante drenante, in 
particolare:
- piantumazione di esemplari di Nerium Oleander lungo tutto il perimetro e più fitte nel lato adiacente la 

SS121 e intervallati da palme Washintonia nel lato sud e di Agavi nella parte centrale, come da 
planimetria allegata alla proposta proposta di sponsorizzazione;

• l’abbattimento di palme morte o compromesse per la presenza di R.ferrugineus (punteruolo rosso);

• opere manutentive annuali di n.11 interventi di:
◦ - lavorazione meccanica del terreno;
◦ - potatura e concimazioni;
◦ - pulizia;

il tutto quale prestazione corrispettiva realizzata a cura e spese della ditta affidataria <sponsor> a favore del 
Comune di Misterbianco <sponseé>, a fronte di una promozione di immagine, di pari valore, fornita dal Comune 
allo sponsor, consentendo allo stesso di pubblicizzare il proprio logo aziendale, per l’intera durata della 
sponsorizzazione, installando n.3 impianti informativi aventi dimensioni massime 100 x 50 cm;
Considerato e dato atto che la suddetta Ditta, affidataria della sponsorizzazione tecnica risulta in possesso dei 
requisiti generali per l’affidamento di contratti pubblici ai sensi degli artt. 94-95-96-97-98 del D.lgs. 36/2023, 
giusta documentazione in atti acquisita dal Responsabile del Procedimento, ferma restando la successiva verifica 
in ordine al possesso dei requisiti di qualificazione, oltre che dei requisiti generali, degli esecutori degli interventi 
all'uopo individuati ed incaricati dallo sponsor;
Verificato in particolare che la ditta è in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali - come risulta dal 
DURC on line - protocollo INPS_41356604 (scadenza validità 12.10.2024);
Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 100 del decreto legislativo n. 159/2011 (codice antimafia) - stante che con 
D.P.R. 1° ottobre 2019 il Comune di Misterbianco è stato oggetto di scioglimento ai sensi dell’art. 143 del d. lgs. 
n. 267/2000 -   con prot. n. PR_CLUTG_Ingresso_0032922_20240605 è stata inoltrata richiesta attraverso la 
Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) dell'informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del su citato d.lgs. n. 
159/2011, nei confronti della ditta Max Market S.r.l. e dei relativi soggetti di all'art. 85 del d.lgs. 159/2011;

Visto l’allegato schema di contratto di sponsorizzazione che regola i rapporti tra lo sponsor e lo sponsee e 
definisce i rispettivi obblighi;
Richiamato l’art. 11 del vigente regolamento comunale, ai sensi del quale, qualora il corrispettivo del contratto di 
sponsorizzazione è determinato in base a prestazioni di servizi, lavori o forniture di beni a carico dello sponsor 



(operazioni permutative) l’obbligo di fatturazione grava su entrambi i soggetti coinvolti; sia sponsor che sponsee 
sono tenuti, in relazione all’operazione attiva da ciascuno effettuata, ad emettere fattura ai sensi del DPR n. 
633/72 e s.m.i.;
Dato atto pertanto che nella fattispecie la ditta affidataria (sponsor) emette fattura per il valore della prestazione 
fornita al Comune (sponsee) il quale a sua volta emette fattura alla ditta affidataria per l’uguale valore della 
promozione d’immagine alla stessa fornita;
Dato atto altresì che le suddette fatture, attiva e passiva, vengono regolarmente contabilizzate ed imputate ai 
correnti codici di bilancio ma non si effettua materialmente né l’incasso della fattura attiva né il pagamento di 
quella passiva, in quanto le stesse - di pari importo - si compensano e vengono pertanto estinte mediante una 
semplice operazione di giroconto;
Considerato che l’importo complessivo della prestazione corrispettiva oggetto di sponsorizzazione è stato 
presuntivamente quantificato in € 21.638,31 oltre IVA al 22%, per complessivi € 26.398,74 IVA compresa, per 
l'intera durata quinquennale del contratto di sponsorizzazione;
Ritenuto pertanto che occorre provvedere sia all’accertamento in entrata del corrispettivo per la sponsorizzazione 
che all’impegno della correlata spesa per la realizzazione dell’intervento di riqualificazione, manutenzione e 
valorizzazione e che le due somme coincidono in € 21.638,31 oltre IVA al 22%;
Richiamato l’art. 134 del decreto legislativo n. 36/2023 che disciplina l’atipicità del contratto di sponsorizzazione;

Richiamato il vigente “Regolamento per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni e degli accordi di 
collaborazione” approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 54 del 29/08/2012;

Richiamata la Determinazione del Sindaco n. 26 del 14/03/2024 con la quale è stato conferito al sottoscritto dal 
16 marzo al 31 dicembre 2024 - l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa dello VIII Settore 
Funzionale “Lavori Pubblici, Pianificazione e Manutenzione” con relativa attribuzione delle funzioni dirigenziali.

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al 
presente atto ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.)

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa,

1) Di prendere atto che entro il termine ultimo [ore 12:00 del 28/06/2024] fissato nell'Avviso Pubblico 
prot. n. 42446 del 13.06.2024 per l'acquisizione di proposte di sponsorizzazione inerenti la realizzazione di 
interventi di riqualificazione, manutenzione e valorizzazione dell’area adiacente la SS121 (tratto di competenza 
comunale), in prossimità dello svincolo in direzione per Catania e per la SP12/II, non sono pervenute al 
protocollo generale dell'Ente ulteriori proposte da comparare con quella del soggetto promotore, acquisita al 
prot. n. 69478 del 07/11/2023.

2) Di affidare alla ditta Max Market S.r.l. con sede in Caltanissetta, Piazza S.Averna n.29 C.F. e P. IVA 
01419280852, la sponsorizzazione tecnica relativa alla realizzazione di interventi di riqualificazione, 
manutenzione e valorizzazione dell’area adiacente la SS121 (tratto di competenza comunale), in 
prossimità dello svincolo in direzione per Catania e per la SP12/II, per la durata di anni 5 (cinque) e per un 
valore della prestazione offerta stimato in complessivi € 21.638,31 oltre IVA al 22%, per complessivi € 
26.398,74 IVA compresa, come da allegata proposta presentata dal soggetto affidatario e già recepita 
dall’Amministrazione Comunale con la deliberazione di Giunta Municipale n. 116 del 03/06/2024.

3) Di stabilire che la prestazione corrispettiva oggetto di sponsorizzazione - il cui valore viene 
presuntivamente stimato in complessivi € 21.638,31 oltre IVA - viene realizzata a totale cura e spese della ditta 
affidataria (sponsor), a fronte di una promozione di immagine, di pari valore, fornita dal Comune (sponsee), 
consentendo allo sponsor di pubblicizzare il proprio logo aziendale, per l’intera durata della sponsorizzazione, 
installando n.3 impianti informativi aventi dimensioni massime 100 x 50 cm.

4) Di approvare l’allegato schema di contratto di sponsorizzazione che regola i rapporti tra la ditta 
affidataria Max Market S.r.l. “sponsor” e il Comune di Misterbianco “sponsee” e che ne definisce i rispettivi 
obblighi.

5) Di dare atto che ai sensi dell’art. 100 del decreto legislativo n. 159/2011 (codice antimafia), con prot. n. 
CLUTG_Ingresso_0032922_20240605 è stata inoltrata richiesta attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia 
(B.D.N.A.) dell'informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del su citato d.lgs. n. 159/2011, nei confronti della 
ditta Max Market S.r.l. e dei relativi soggetti di all'art. 85 del d.lgs. 159/2011, alla cui acquisizione resta 
subordinata la stipula del contratto di sponsorizzazione, fatta salva l'applicazione delle disposizioni di cui all'art. 
92, comma 3, del d.lgs. 159/2011.



6) Di accertare l’importo di € 2.163,83 + IVA al 22%, per complessivi € 2.639,87 - relativo al periodo 
luglio/dicembre 2024 - nel capitolo di entrata 31293 codici 3.0500.99 “Proventi da sponsorizzazioni per 
manutenzione e gestione del verde pubblico (cap. S 73146)” - bilancio 2024.

7) Di impegnare il corrispondente importo di € 2.639,87 - relativo al periodo luglio/dicembre 2024 - nel 
capitolo di spesa 73146 codici 09.05.1.03 “Manutenzione e gestione del verde pubblico - Utilizzo proventi da 
sponsorizzazioni- (cap. E 31293)” - bilancio 2024, nel rispetto dell'art. 163 comma 2 del d.lgs. n. 267/2000, al 
fine di evitare ritardi nell'avvio delle attività previste.

8) Di dare atto che con successivi provvedimenti si procederà ad accertare ed impegnare la restante somma 
complessiva di € 23.758,87 IVA compresa - relativa al periodo gennaio 2025 - giugno 2029 - di cui:

– € 5.279,75 (gennaio/dicembre 2025) - esercizio 2025;
– € 5.279,75 (gennaio/dicembre 2026) - esercizio 2026;
– € 5.279,75 (gennaio/dicembre 2027) - esercizio 2027;
– € 5.279,75 (gennaio/dicembre 2028) - esercizio 2028;
– € 2.639,87 (gennaio/giugno 2029) - esercizio 2029.

9) Di dare atto altresì che si provvederà alle successive operazioni di contabilizzazione ed estinzione dei 
predetti accertamenti ed impegni.

Di dare atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;

Di pubblicare, ai sensi dell’art. 4 delibera Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett. 
a) del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento, in formato tabellare, nell'apposita 
sezione del sito denominata "amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello "Bandi di Gara e 
Contratti", sotto sezione di secondo livello "informazioni sulle singole procedure in formato tabellare";

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, ai sensi di 
quanto stabilito dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L), e avuto riguardo del vigente 
regolamento dei controlli interni;

Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, come modificato dal 
D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679.

CIG: B2521A0BDA

Misterbianco lì 08/07/2024 Responsabile dell' 8° Settore Funzionale
 VINCENZO ORLANDO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD).
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i. 
(C.A.D.)


